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چرا قیمت کاغذ در بازار ایران 
فروریخت؟

تسنیم- با اعلام 
موافقت دولت به 
اختصاص سهیمه  
ارزی برای واردات ۲۰ 
هزار تن کاغذ به کشور،  
قیمت کاغذ تحریر در 
بازار با کاهش قیمت ۳۰ هزار تومانی مواجه شد. بر 
این اساس قیمت هر بند کاغذ تحریر در پایین ترین 
حد خود در سال 14۰۰ قرار گرفته و با قیمت بندی 
54۰ هزار تومان به فروش می رسد، این کاهش 
بیش از ۳۰ هزار تومانی قیمت تنها در دو روز گذشته 
شاید برخی از ناشران را روانه این بازار کند. با این 
حال فروشندگان از ادامه دار بودن رکود در این بازار 
خبر داده اند. کاهش قیمت کاغذ تحریر در حالی رخ 
داده است که کاغذ روزنامه و کاغذ بالکی همچنان 
شیب افزایش قیمت را طی می کنند. دعوت وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی از شرکت های واردکننده 
کاغذ پس از موافقت دولت با اختصاص سهمیه  ای  
دیگر برای سال 98 است . بنا به گفته اسماعیلی؛ 
دولت همچنان ارزی برای سال 99 به کاغذ فرهنگی 
اختصاص نداده است،  اما تنها با مقداری به عنوان 
ادامه سهیمه کاغذ سال 98 موافقت کرده است. این 
کاغذ با ارز 4۲۰۰ تومانی وارد می شود. سال 99 ارز 
به کاغذ تخصیص داده نشد، مبلغی که برای واردات 
در اختیار قرار گرفته، ادامه تسهیلات در سال98 
قلمداد می شود.کاغذی که دولت برای واردات آن 
اعلام موافقت کرده است، مختص نشر و مطبوعات 
است. هر چند معاونت فرهنگی امیدوار است که این 
سهیمه کاغذ تا پایان فعالیت دولت فعلی به دست 
ناشران برسد، اما با توجه به پروسه لازم برای واردات 
کاغذ بسیار بعید است که این کاغذها حداقل تا پایان 

تابستان به ایران برسد.
    

ترانزیت هر یک تن کالا، ۲۰۰ دلار 
برای کشور درآمد دارد

توسعه ایرانی-  
دبیر شورای عالی 
مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی گفت: هر تن 
کالایی که در کشور 
ترانزیت می شود ۲۰۰ 
دلار درآمدزایی دارد. حمیدرضا مؤمنی مشاور 
رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی کشور گفت: سالانه یک میلیارد تن کالا 
از طریق کانال سوئز ترانزیت می شود، با توجه به 
اینکه هر تن کالایی که در کشور ترانزیت می شود 
۲۰۰ دلار درآمدزایی دارد در صورتی که 5 درصد 
این ترانزیت ها از طریق مناطق آزاد وارد کشور شوند 
علاوه بر اشتغالزایی در این مناطق، درآمد و ارزآوری 
چشمگیری برای مناطق آزاد و کشور ایجاد می کند.

    
انتقاد دامداران از تصمیمات 

غیرکارشناسی دولت
مهر- اتحادیه 
سراسری دامداران در 
نامه ای به وزیر جهاد از 
آزادسازی نرخ سبوس 
و روند تامین نهاده های 
دامی انتقاد و اعلام کرد 
که اکنون شیرخام ۳5۰۰ تومان زیر قیمت تمام 
شده از دامدار خریداری می شود. مدیرعامل و نایب 
رئیس هیأت مدیره اتحادیه سراسری دامداران ایران 
در نامه ای به کاظم خاوازی، وزیر جهاد کشاورزی 
ضمن انتقاد از آزادسازی نرخ سبوس و عدم ترخیص 
و تأمین به موقع نهاده های دامی عنوان کردند که 
تصمیمات غیر کارشناسانه موجب افزایش قیمت 
تمام شده تولید شده و ادامه این روند در نهایت سبب 
نابودی صنعت دامپروری کشور می شود ضمن 
اینکه قیمت تمام شده شیر با احتساب سود 15 
درصد 8,51۰ تومان است، در حالی که هم اکنون 
این کالا با میانگین قیمت 5,۰۰۰ تومان از دامداران 

خریداری می شود.
    

 تجارت ۵.۵ میلیارد دلاری 
ایران و چین در ۵ ماه

تسنیم- مبادلات 
تجاری ایران و چین در 
5 ماهه نخست سال 
جاری میلادی با افت 
14 درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال 
قبل مواجه شد و به حدود 5.5 میلیارد دلار رسید. 
واردات چین از ایران در پنج ماه نخست سال جاری 
میلادی به ۲,5 میلیارد دلار رسیده که این رقم با 
افت 7 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل 

مواجه شده است. 

خبر اقتصادی
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ایمان ربیعی

 هفته دوم تیرماه در حالی آغاز شده 
است که قیمت دلار روندی افزایشی 
را تجربه کرده و از اولین روزهای هفته 
با تغییر کانال مواجه بوده است. نوسان 
قیمت ارز در هفتمین روز دلار به اوج 
رسید و تغییر لحظه به لحظه قیمت، 
بهای این ارز شاخص در بازار آزاد را در 
محدوده ۲5 هزار تومان قرار داد. این 
وضعیت سبب شد برخی حتی قیمت ۲5 
هزار و 1۰۰ تومان را نیز برای خرید دلار 
بپذیرند چرا که معتقدند ممکن است 
با تحولات رخ داده در عرصه بین الملل، 

مشکلات بازار ارز دو چندان شود. 
 افزایش قیمت دلار حالا فضا را 
مستعد رشد خرید و فروش کرده و 
وضعیت سبزه میدان و فردوسی گواهی 

می دهد که رکود حاکم بر بازار شکسته 
است. 

 قیمت دلار در حالی وارد کانال ۲4 
هزار تومان شد که در آخرین ماه های 
سال گذشته، دلار 15 هزار تومانی و 
۲۰ هزار تومانی بر سر زبان ها افتاده و 
برخی حتی ریزش بورس و عقب نشینی 
بازارهای مسکن و خودرو و ... را تحت تاثیر 
تغییر انتظارات تورمی ارزیابی می کردند 
و معتقد بودند قیمت ها روندی کاهشی را 
در ماه های پیش رو تجربه خواهند کرد. 
این مهم اما نه تنها به وقوع نپیوسته است 
بلکه رشد بهای ارز زمینه را برای تغییر 
قیمت دلار در صرافی های بانکی و بازار 

آزاد فراهم کرده است. 
 گزارش های رسیده نشان از داغ 
شدن بازار خرید دلار از صرافی های 
بانکی دارد. در این میان برخی حتی 

حاضر به اجاره کارت ملی به مبلغ 4۰۰ 
هزار تومان هستند تا بلکه بتوانند از 
امکان دریافت دلار با کارت ملی استفاده 

کنند. 
 طبق پیش بینی های صورت گرفته 
هر کارت ملی می تواند دو هزار یورو در 
سال یا معادل آن به ارزهای دیگر را با نرخ 

صرافی خرید کند.
دلیل افزایش نرخ دلار چیست؟

سئوال مهمی که این روزها بسیاری 
از فعالان و ناظران بازار مطرح می کنند 
این است که دلیل افزایش قیمت دلار 
و همچنین تغییر انتظارات تورمی 

چیست؟
سیدکمال سیدعلی، معاون اسبق 
ارزی بانک مرکزی در پاسخ به این 
پرسش تغییر دولت را مورد استناد 
قرار داده و به »توسعه ایرانی« گفت: 

مهمترین دلیل این اتفاق را باید در 
شرایط تغییر دولت جستجو کرد. 
یکی از مهمترین دلایلی که بازار ارز 
را تحت فشار قرار داده موضوع تعیین 
کابینه است. تا زمانی که تکلیف کابینه 
جدید روشن نشود؛ بازار ارز در چنین 

وضعیتی قرار خواهد داشت.  
 او تاکید کرد: همه این ها نشان 
می دهد که ما در مرحله بی اطلاعی و 
نااگاهی هستیم و این بی اطلاعی بر روند 

افزایشی قیمت ها دامن می زند . 
از سوی دیگر حسین سلاح ورزی 
نیز معتقد است یکی از مهمترین 
دلایل تغییر انتظارات تورمی را باید در 
سیاست های اجرایی داخلی و خارجی 

حستجو کرد . 
 وی در کلاب هاوس خبرانلاین تاکید 
کرد: بسیاری با استناد به تجربیات 
پیشین انتظار داشتند که دولت به 
سرعت در ماه های پایانی رو به اجرای 
سیاست های سرکوب ارزی و پول پاشی 
بیاورد تا بلکه قیمت ارز را مهار کرده و 
در زمان تحویل دولت، نرخ دلار را به 
پایین ترین حد ممکن برساند؛ با این 
حال دیدیم دولت نه نسبت به ارزپاشی 
در بازار اقدام کرد و نه سیاست سرکوب 
قیمت ارز را در دستور کار خود قرار داد در 
نتیجه این دو مولفه مهم که مبنای تعیین 
انتظارات تورمی در آینده بودند بلااثر 
شدند. از سوی دیگر بسیاری از ناظران 
داخلی و خارجی بر این اعتقاد بودند که 
مذاکرات وین به سرعت به نتیجه خواهد 
رسید اما در عمل این مذاکرات طولانی تر 
از پیش  بینی ها شد و در نتیجه شاهد آن 
بودیم که قیمت ارز از این منظر نیز تحت 

فشار قرار گرفت. 
 صرافان چه می گویند؟

فعالان بازار اما معتقدند قیمت ها 
در بازار چندان هم غیرواقعی نیست و 

با توجه به اینکه تغییر اقتصادی خاصی 
در عمل رخ نداده است قیمت افزایشی 
محدود را شاهد است. قیمت دلار حالا 
ماه هاست که در کانال ۲۲ تا ۲4 هزار 
تومان در نوسان است و کانال ۲۳ هزار 
تومان کانال سخت مقاومتی دلار تلقی 
می شود که کاهش قیمت از این کانال با 

دشواری بالایی مواجه است. 
 آنچه مسلم است اینکه انتشار اخباری 
در خصوص احتمال خروج امریکا از 
مذاکرات برجام از یک سو و عدم انتشار 
اخباری مثبت از روند مذاکرات از سوی 
دیگر سبب شده است که بازار با نوعی 
بلاتکلیفی کشدار مواجه شود. تجربه 
سال های قبل نشان می دهد در چنین 
مواقعی اغلب، بازار ارز با مانور قابل توجه 
دلالان و واسطه گران روبرو می شود. 
آن طور که اخبار رسیده نشان می دهد 
بازار ارز در ماه های گذشته با رکودی 
محسوس روبرو بوده است در نتیجه 
تعلیق کنونی بازار این فضا را برای این 
دسته به وجود آورده که موقعیتی 
متفاوت را ایجاد کرده و بر تنور افزایش 

قیمت ها بدمند.
  بازار به کدام سمت می رود؟

تجربه دوره های پیشین انتقال 
دولت گواهی می دهد اغلب در زمان 
تغییر دولت ها، قیمت ارز روندی 
کاهشی را تجربه می کند. دلیل این 
امر اتخاذ سیاست های انبساطی 
از سوی دولت هاست. دولت محمود 
احمدی نژاد نیز در موقعیتی مشابه 
امروز، پاستور را ترک کرد. در فضایی 
که ایران با تحریم های بین المللی مواجه 
بود و مضیقه ارزی و بحران خود را در 
تمامی ابعاد نشان می داد. حالا نیز ایران با 
تحریم های سفت و سخت آمریکا مواجه 
است و مذاکرات برجام نیز طولانی تر 
از انتظار شده است اما با این حال هنوز 

بسیاری از تحلیلگران بر این اعتقادند 
که قیمت ارز در محدوده ۲۲ تا ۲4 
هزار تومان قرار خواهد گرفت و نوسان 
محدودی در صورت عدم برداشته شدن 
تحریم های نفتی و تحریم های امریکا در 

بازار رخ خواهد داد . 
 برداشته شدن تحریم به فرض به 
نتیجه رسیدن مذاکرات وین و احیای 
برجام نیز به واسطه رشد نقدینگی در 
بلندمدت تاثیر چندان بزرگی در طولانی 
مدت بر بازار نخواهد داشت بلکه تنها 
سبب می شود دلار در محدوده ۲۰ هزار 

تومانی قرار گیرد. 
 بسیاری از کارشناسان معتقدند 
سیاست های ارزی ایران در سال های 
گذشته همواره بر سرکوب قیمتی استوار 
بوده است. این سیاست هر از گاهی زمینه 
را برای وقوع شوک ارزی هموار می کند 
اما آنچه اقتصاد ایران را در شرایط کنونی 
تحت فشار شدید قرار داده است وقوع دو 
شوک ارزی در فاصله ای کوتاه در دهه 
9۰ است. حال بسیاری توصیه می کنند 
به جای تمرکز بر قیمت ارز باید نسبت به 
اصلاح سیاست های ارزی اقدام کرد. باید 
دید دولت سیزدهم تیغ حراجی ارزی را 

در دست خواهد گرفت یا خیر . 

انتظارت تورمی تغییر مسیر داد 

نگاه خیره فردوسی به وین و پاستور
سیدکمال سیدعلی، معاون 
اسبق ارزی بانک مرکزی در 

گفتگو با »توسعه ایرانی«: 
مهمترین دلیل افزایش 

قیمت دلار به شرایط تغییر 
دولت برمی گردد، تا زمانی 

که تکلیف کابینه جدید 
روشن نشود؛ بازار ارز در 

چنین وضعیتی قرار خواهد 
داشت  

بسته حمایت از مستاجران در دوران کرونا توسط برخی 
از مشاوران املاک و صاحبخانه   ها به صورت سلیقه ای اجرا 
می شود، به طوری که با هدف کسب سود بیشتر، سقف 

اجاره بها را رعایت نمی کنند.
به گزارش ایرنا، بسته پیشنهادی وزارت راه و شهرسازی 
برای تنظیم بازار اجاره و حمایت از مستاجران ماه گذشته 
در ستاد مبارزه با کرونا تصویب شد و با ابلاغ آن به بانک ها 
و بنگاه های املاکی، علاوه بر آغاز ثبت نام وام اجاره، همه 
قراردادهای اجاره به صورت خودکار و در محدوده رقم اعلام 

شده تمدید می شود.
دولت با هدف کنترل قیمت ها در بازار اجاره، برای دومین 
سال متوالی سقف تعیین اجاره بها در تهران را تا ۲5 درصد 
و در شهرهای کوچک تا 15 درصد تعیین کرده است و این 

مصوبه به همه بنگاه های مشاور املاکی نیز ابلاغ شده است.
بر اساس مصوبه دولت که با هدف تنظیم گری بازار اجاره 
در ستاد مقابله با کرونا تصویب و در سراسر کشور لازم الاجرا 

شد، »موجران نمی توانند مستاجران خود را جواب کنند« 
و به جای آن باید قرارداد اجاره با نرخ های مصوب را تمدید 
کنند. وام ودیعه مسکن نیز به ارزش 7۰ میلیون تومان برای 
مستاجران تهرانی تصویب شده است تا قدرت مستاجر را برای 

پرداخت سقف تعیین شده اجاره افزایش دهد.
وضعیت تمدید قراردادهای اجاره

گزارش های میدانی از وضعیت تمدید قراردادها در 
بنگاه های املاکی در شهر تهران حکایت از آن دارد که 
برخی مشاوران املاکی با جملاتی چون »اجرای این مصوبه 
را کی دیده؟« یا »حرف نهایی را صاحبخانه می زند« در 
تلاش برای رد مصوبه ای هستند که با رای و نظر مشترک 
بیش از پنج سازمان در ستاد ملی کرونا به تصویب رسیده 
و فصل الخطاب است. یکی از واسطه های ملکی در منطقه 
غرب تهران در پاسخ به سوال خبرنگار ایرنا درباره وضعیت 
تمدید قراردادهای اجاره، گفت: وقتی مالکان درباره نرخ 
اجاره از ما سوال دارند ما قیمت های روز را به آنها می گوییم 

که به طور معمول از مصوبه ستاد کرونا بیشتر است و آنان 
هم مستاجران خود را جواب می کنند تا خانه را با نرخ های 

جدید و بالاتر اجاره دهند.
این واسطه ملکی معتقد است که در صورت تمکین 
از مصوبه ستاد و مشورت دادن به صاحبخانه بر محور 
قیمت های مصوب، صاحبخانه های زیادی را به عنوان 
مشتری از دست خواهد داد زیرا موجران با مشاوران املاکی 
 همکاری می کنند که در نهایت ملک آنان را با رقم بیشتری 

اجاره دهد.

 منافع مشترک، مانع اجرای درست
 مصوبه تعیین سقف اجاره بها

با این حال، منافع مشترک مانع اجرای درست این قانون 
است و بر اساس اظهارات »محمود محمودزاده« معاون مسکن 
وزارت راه، مستاجران در این شرایط لازم است تا به حقوق 
خود آگاه باشند و قراردادهای اجاره را در محدوده رقم اعلام 
شده تمدید کنند. در این میان، آنچه پشتوانه اجرای تمدید 
قراردادهای اجاره با نرخ مصوب است، همکاری دستگاه قضا 
برای اجرای درست مصوبه ستاد کرونا است. پیگیری ها نشان 
می دهد که جز در موارد استثنایی، حکم تخلیه برای مستاجران 
صادر نشده است. »محمد اسلامی« وزیر راه و شهرسازی نیز ماه 
گذشته اعلام کرد: با توجه به مصوبه ستاد ملی کرونا، شورای 
حل اختلاف به هیچ عنوان حق صدور حکم تخلیه برای مستاجر 
ندارد. نماینده شورای حل اختلاف در کمیته های اقتصادی 
ستاد ملی کرونا حضور داشت و در جریان صدور حکم تخلیه 
برای مستاجران قرار گرفته است. اسلامی گفت: هیچ مالکی 
بدون شروط اعلام شده که بر اساس آن می توان حکم تخلیه 
گرفت، نمی تواند برای صدور حکم تخلیه اقدام کند، ضمن 
اینکه مستاجران مکلف هستند که حقوق مالک را رعایت کنند.

تلاش صاحبخانه ها برای دور زدن مصوبه تعیین سقف اجاره بها

خبر

وزیر نیرو گفت: در طرح روئین تن سازی 
سیستان که پیش تر به تصویب هیئت وزیران 
نیز رسیده، مهم ترین و کارآمدترین تمهید، 

بهره برداری از منابع آب جدید است.
به  گزارش »توسعه ایرانی«، رضا اردکانیان 
در پیامی به نخستین کنفرانس روئین تن سازی 
سیستان گفت: اصلی ترین منبع موجود، بحث 
شیرین سازی و انتقال آب از دریای عمان است 
که می تواند نیازهای آبی ضروری و نیز تقاضاهای 
با صرفه اقتصادی، شامل نیازهای صنعت را در 
کریدور شرق کشور از چابهار تا سرخس تامین 

کند.
وی افزود: اجرای این پروژه عملا آغاز شده 
است و در نخستین فاز بهره برداری، آب انتقالی 
از دریای عمان را به زاهدان می رساند. یک 
خط لوله دیگر نیز بین زابل و زاهدان در حال 
بهره برداری است که بخشی از آب شرب زاهدان 

را از چاه نیمه ها )از هیرمند( تامین می کند.
اردکانیان گفت: قرار است این خط انتقال با 
اعمال اصلاحاتی جزئی، معکوس عمل کند و 
این بار آب شیرین و انتقالی از دریای عمان را از 
زاهدان به زابل و زهک برساند و این اقدام، منجر 
به کاهش بارگذاری بر روی منابع آبی سیستان و 

هیرمند نیز می شود.
دولت افغانستان بر تحویل حقابه به ایران 

متعهد است
وزیر نیرو خاطرنشان کرد: انجام تمهیدات 
برای روئین تن سازی سیستان، به معنای بی نیاز 
شدن و یا صرف نظر کردن از حقابه  تعیین شده  
ایران در معاهده 1۳51 رودخانه هیرمند به 
میزان 8۲۰ میلیون  مترمکعب در سال نیست و 
هم ما مصر به گرفتن حقابه تا قطره  آخر هستیم 
و دولت افغانستان نیز همواره تعهد خود را بر 
تحویل حقابه مورد نظر به جمهوری اسلامی 

ایران ابراز داشته است. در این راستا، استقرار 
سامانه  دریافت و اندازه گیری حقابه در مرز ایران 

در حال انجام است.
وی همچنین با اشاره به مسئله تالاب های 
بین المللی هامون گفت: در طرح روئین تن 
سازی سیستان اگرچه آب مورد نیاز برای 
شرب و کشاورزی و صنعت، از محل حقابه و از 
محل آب انتقالی از دریای عمّان یا دیگر منابع 
جدید تضمین خواهد شد، اما دغدغه و نگرانی 
برای تامین نیازهای محیط زیستی رودخانه 
هیرمند و تالاب های بین المللی هامون همچنان 

پابرجاست.
اردکانیان ادامه داد: منطقه سیستان و 
هامون ها به لحاظ طبیعت جغرافیایی خود که 
در دلتای رودخانه هیرمند قرار گرفته اند، همواره 
و از گذشته تاکنون وابسته به آب رودخانه  
هیرمند و دیگر رودخانه های منتهی به هامون ها 

بوده اند. محیط زیست و تبعات حاصل از تخریب 
محیط زیست مرز نمی شناسد و در چارچوب 
مسئولیت بین المللی دولت ها نسبت به حفاظت 

از محیط زیست قرار دارد.
وی افزود: در صورت عدم رهاسازی حقابه 
محیط زیستی هامون ها و خشک شدن آنها، 
تبعات منفی زیست محیطی و کاهش سطح 
سلامت ناشی از تشدید طوفان های گرد 
و خاک و نیز تبعات اقتصادی- اجتماعی 
این امر، گریبانگیر همه  مردمی که در این 

 منطقه در هر دو سوی مرز زندگی می کنند، 
خواهد شد.

اردکانیان تاکید کرد: خشکی هامون ها 
همان قدرکه منطقه سیستان در ایران را تهدید 
می کند، منطقه نیمروز و هلمند را نیز در آن 
سوی مرز تهدید می کند و طوفان های گرد و 
خاک برخاسته از تالاب های خشکیده در ایران، 
تحت شرایط جوی طبیعی منطقه، به آسمان 
افغانستان گسیل شده و ساکنان ولایت های 

مرزی افغانستان را تحت تاثیر قرار می دهد.

اردکانیان: 

بر گرفتن حقابه مان از هیرمند تا قطره  آخر مصر هستیم


